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Abstrakt

Tématem této práce jsou italské pohádky v podání Itala Calvina. Cílem práce bylo načrtnout vývoj

tohoto žánru na území dnešní Itálie a analyzovat jednotlivé pohádky z Calvinova souboru Fiabe

italiane z hlediska obsahu, jazykových a stylistických prostředků.
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Abstract

The topic of this thesis are italian fairytales written by Italo Calvino. The main aim of this work was

to describe the development of the fairy-tale genre in the area of today’s Italy and to analyze the

individual fairytales from the Calvino's collection Fiabe italiane. These are analysed from the

standpoint of both their content and also their language and stylistic devices.
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1 Úvod

„V pohádkách, které jsem slýchával v dětství, spočívá hlubší

význam než v pravdě, kterou učí život“1

Friedrich Schiller

Ve školách nás často učí, že pohádky jsou příběhy pro děti, kde vystupuje hrdina

znázorňující dobro a škůdce znázorňující zlo. Podle stereotypního obecného názoru jsou

tyto texty, ve věku kdy jedinec dospěje, již nevhodné a člověk by se měl věnovat

„vyzrálejší“ literatuře. Kdo ale řekl, že máme pohádky po dokončení základní školy

odložit? Mají být nechány napospas osudu a zcela zapomenuty? Pokud by se takto chovaly

i generace několik staletí před námi, dnes bychom neměli vůbec možnost naší lidovou

pohádkovou tradici poznat.

Ve skutečnosti se v pohádkách ukrývá mnohem více než jen pouhý jednoduchý děj,

kde hlavní hrdina musí překročit veškeré nástrahy a zneškodnit všechny škůdce, aby

dosáhl svého cíle: pohádky jsou naší historií, naší kulturou a především mluví o nás.

Podle rakousko-amerického psychoanalytika Bruna Bettelheima (1903-1990) se z

pohádek můžeme dozvědět o lidských problémech v každé společnosti a jejich správných

řešeních více, než z kteréhokoliv jiného druhu vyprávění srozumitelného dětem.2 Poselství,

které pohádky dětem předávají, zní: v životě se setkáváme s problémy, ale je nezbytné s

nimi bojovat. Pokud se jim člověk postaví, dají se vyřešit. 3 Odpovídají podle něj na otázky

typu: Jaký je svět doopravdy? Jak v něm mám žít? Jak mohu být skutečně sám sebou?

Odpovědi na ně však nejsou jednoznačné, jako tomu bývá u mýtů, pohádky pouze

podněcují; jejich poseltví obsahují řešení, ale nikdy je nevysvětlují.4 Dešifrace jejich

poselství pak záleží na každé jednotlivé osobě.

„Nejhlubší význam pohádky je pro každého jiný a není stejný ani pro téhož člověka

v ruzných okamžicích jeho života, jak už to platí pro každé velké umění. Z téže pohádky si

dítě bude brát ruzné významy podle potřeb a zájmu dané chvíle. Bude-li mít příležitost,

vrátí se ke stejné pohádce, jakmile bude připraveno staré významy rozšířit nebo je

nahradit novými.“5

1 BETTELHEIM, B. Za tajemstvím pohádek. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2000, s. 9.

2 Tamtéž, s. 9.

3 Tamtéž, s. 12.

4 Tamtéž, s. 47.

5 Tamtéž, s. 16.
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Svou práci začnu stručnou charakteristikou pohádkového žánru jako takového,

včetně jeho typologie a názorů na jeho vznik. Dále se budu zabývat výhradně pohádkami

italskými. Po krátkém výčtu jejích charakteristických rysů se zaměřím na její vývoj. Budu

se soustředit na nejvýznamější italské autory, kteří se během staletí tomuto žánru věnovali

a významně ho tím obohatili. Tím načrtnu atmosféru, ve které později Italo Calvino

publikoval svou sbírku.

Stěžejním dílem mé práce je pak oddíl věnovaný Italu Calvinovi a jeho

pozoruhodnému pohádkovému souboru Fiabe italiane6, který je považován za vůbec první

italskou sbírku národních lidových pohádek. Po představení díla, budu jednotlivé pohádky

analyzovat z hlediska obsahu a dále jazykových a stylistických prostředků.

V závěrečné kapitole shrnu poznatky získané studiem sbírky a zhodnotím význam

pohádek v kontextu Calvinovy literární tvorby.

Italo Calvino, je díky množství překladů, českému čtenáři snadno dostupný.

Výjimkou nejsou ani jeho pohádky, které byly do češtiny přeloženy v roce 1982

Vladimírem Hořkým. Jedná se však pouze o výbor 90 pohádkových textů, namísto

původních 200. Při uvádění citací tedy použiji dostupné české překlady, kde jen to bude

možné. Vycházet budu převážně z primární literatury a svých závěrů vytvořených na

základě její četby.

6 1956, Italské pohádky, č. 1982.
8
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2 Charakteristika pohádkového žánru

2.1 Co je to pohádka?

„Pohádka totiž není puvodně literatura,

pohádka je povídání. Pravá lidová pohádka nevzniká tím, že ji

národopisný sběratel zaznamená, nýbrž tím, že ji babička povídá dětem.

Skutečná pohádka, pohádka ve své pravé funkci je povídání v kruhu

posluchaču. Rodí se z potřeby vypravovat a rozkoše naslouchat.“7

Karel Čapek

Pohádka je podle literární teorie charakterizována jako původně epický žánr lidové

poezie s vymyšleným fantastickým příběhem. Ústní tradicí, z generace na generaci,

předávala nejrůznější poznatky a informace o životě, které byly touto nenásilnou formou

posluchačem velmi snadno přijímány. Odrážela tradice, zvyky, myšlení a etické principy

našich předků. Zpočátku nebyla určena výhradně dětem, ale především dospělým.

Postupem času se stala bohatým zdrojem informací pro mnoho oborů: nejen pro

folkloristiku a literární vědy, ale i pro pedagogiku či psychologii.

S rozvojem knihtisku a psané literatury dostala i pohádka psanou podobu a různou

literární formu. S postupem civilizace a vynálezem dalších výrazněji působících kulturních

prostředků se oslabila ústní tradice a pohádka se stala spíše záležitostí knižní.

Pohádka je vyprávění, které má vlastní strukturu a pravidla, kterými se liší od

jiných podobných literárních útvarů. Je pro ni typický odlehlý čarovný svět, jenž se zcela

vymyká všem přírodním zákonům, funguje čistě podle svého řádu a obsahuje kouzelné či

zázračné motivy. Od skutečného světa je tento pohádkový svět zcela izolovaný a bývá

oproti němu spravedlivější.

„il mondo della fiaba si contrappone al mondo della realtà e le assomiglia tanto

quanto il caos somiglia alla creazione compiuta“8

Novalis

7 MOCNÁ, PETERKA A KOL. Encyklopedie literárních žánru. Praha-Litomyšl: Paseka, 2004, s. 472.

8 LAVAGETTO M. Racconti di orchi, di fate e di streghe. Milano: I Meridiani, 2008, s. XVII.
9

Anna Bolková, Pohádková tradice v Itálii: Calvinova sbírka Fiabe italiane

„Pohádkový svět je protikladem světa reálného a podobá se mu asi tak, jako se

chaos podobá dokončenému stvoření“

Novalis

Děj se odehrává se v bezčasové věčnosti (kdysi, tenkrát, tehdá) a rovněž v

geograficky blíže neurčitém prostředí (kdesi, za devatero horami). To je hlavní rozdíl mezi

pohádkami a pověstmi, které jsou místně i časově lokalizovány. Hojně využívá stereotypní

formule, zejména úvodní (byl jednou jeden král) a závěrečné (zazvonil konec a pohádky je

konec) a rovněž magická čísla (3 synové, devítihlavý drak). Mezi klasické pohádkové

motivy patří především kouzelný předmět, zaklínadlo, zdánlivě neřešitelný úkol, vstup do

jiného záhadného světa a další. V uzavřeném pohádkovém příběhu zpravidla vítězí dobro

nad zlem. Obvykle bývají zakončeny očekávaným „happy endem“, a tak přinášejí čtenáři

naději, víru a optimismus.

Postavy v pohádce jsou často nadpřirozené (jezinky, Děd Vševěd, čert),

antropomorfizované (zlatá rybka, Větrník), groteskně zkreslené (obr, trpaslík) nebo

nápadně typizované konstantním znakem („Šípková“ Růženka, „Červená“ Karkulka).

Mnohdy bývají rozvržené v duchu rovnováhy protikladů na kladné a záporné.

Přes svou fiktivnost nemají pohádky pouze zábavnou funkci, ale i ideový záměr a

společenský smysl.9 Pohádky tak současně těší a vychovávají. Rakousko-americký

psychoanalytik Bruno Bettelheim se k pohádkám vyjádřil takto:


[…]


Italo Calvino
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Riassunto

La presente tesi è dedicata alla tradizione fiabesca in Italia e sopratutto alla raccolta

Fiabe italiane, creata da Italo Calvino, uno dei più celebri scrittori italiani del '900. La

prima parte contiene le caratteristiche generali delle fiabe, le loro tipologie e le teorie sulle

loro origini. Dopo una breve presentazione del genere fiabesco, segue la storia evolutiva

della fiaba, secolo per secolo, su tutto il territorio italiano. Tra i nomi di maggiore spicco

che bisogna ricordare, troviamo: Giovan Francesco Straparola la cui opera Piacevoli notti

viene considerata la prima raccolta fiabesca europea, Giambattista Basile il quale ha dato

vita alla famosissima raccolta Pentamerone, che negli anni a seguire è stata fonte di

ispirazione per molti altri autori europei. Un altro personaggio importante da ricordare è

Carlo Gozzi, il quale traeva l'ispirazione dalle fiabe e le riportava nelle sue opere teatrali,

dette appunto fiabe teatrali. Famoso a livello mondiale è poi Carlo Collodi e la sua storia di

un burattino chiamato Pinocchio, il cui desiderio era di diventare un ragazzo vero. Del 19°

secolo gli scrittori da menzionare sono: Vittorio Imbriani, Luigi Capuana ed altri autori

regionali, che riportavano autenticamente le narrazioni orali popolari nelle loro raccolte.

Infine come rappresentanti della prima parte del 20° secolo troviamo Guido Gozzano e

Tommaso Landolfi, scrittori che seppur di poco precedevano l'avvento del Calvino

scrittore.

La seconda parte della tesi, invece è focalizzata sulla prima raccolta nazionale

italiana di fiabe popolari: Fiabe italiane, il cui curatore Italo Calvino raccolse, collezionò e

poi tradusse dai vari dialetti tutte le fiabe in italiano. Dopo una breve presentazione dell'

autore e del suo libro segue la parte dedicata all'analisi delle singole fiabe, le quali vengono

studiate dal punto di vista linguistico, stilistico e del loro contenuto.

In conclusione, questo lavoro riassumerà tutte le notizie e i concetti appresi dallo

studio della collezione fiabesca calviniana e inoltre cercherà di valutare l'importanza delle

fiabe nel contesto della produzione di Calvino.
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Résumé

Bakalářská práce je věnována pohádkové tradici v Itálii a zajména pak sbírce Fiabe

italiane, vytvořené jedním z předních italských autorů 20. století, Italem Calvinem. První

část tvoří obecná charakteristika pohádkového žánru, jeho typologie a následně názory na

jeho vznik. Po této stručné charakteristice následuje popis vývoje žánru pohádky na území

dnešní Itálie, který je proveden systematicky století, po století. Jména která zde nesmí

chybět jsou Giovan Francesco Straparola, jehož dílo Piacevoli notti je považováno za

vůbec první evropskou sbírku pohádek, Giambattista Basile, který dal vzniku

pozoruhodnému souboru s názvem Pentamerone, z nějž později čerpala řada předních

evropských autorů. Dalším významným autorem je Carlo Gozzi, kterému se naopak témata

z lidových pohádek stala inspirací pro jeho divadelní hry. Světově proslulý je pak Carlo

Collodi a jeho příběh dřevěného panáčka Pinocchia, který se touží stát opravdovým

chlapcem. Z 19. století stojí za zmínku Vittorio Imbriani, Luigi Capuana a řada dalších,

především regionálních, autorů věrně zachycujících lidová orální vyprávění do psané

podoby. Samotnému Calvinovi pak předcházejí Guido Gozzano a Tommaso Landolfi,

jakožto autoři 20. století.

Další část práce je zaměřena na vůbec první celonárodní italskou sbírku lidových

pohádek Fiabe italiane, které sesbíral, zpracoval a poléze přeložil do italštiny Italo

Calvino. Po krátkém představení autora a jeho díla je prostor věnován analýze jednotlivých

pohádek. Ty jsou rozebrány z hlediska obsahu a dále jejich jazykových a stylistických

prostředků.

Závěrečná kapitola shrne poznatky získané studiem sbírky a zhodnotí význam

pohádek v kontextu Calvinovy produkce.
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Summary

The Bachelor’s dissertation considers the tradition of fairy tales in Italy and

especially the Fiabe italiane collection, created by one of the foremost Italian writers of

the twentieth century, Italo Calvino. The paper’s first part covers the general characteristics

of the fairy-tale genre, its typology, and gives views on its origin. After this brief profile

there follows a description of the development of the fairy-tale genre in the area of today’s

Italy, which is dealt with systematically century by century. At this point names which

must be included are Giovan-Francesco Straparola, whose work Piacevoli notti is

considered as the first ever European collection of fairy tales, and Giambattista Basile, who

started a remarkable collection with the title Pentamerone, from which many leading

European writers later drew upon. Another major author was Carlo Gozzi, for whom, by

contrast, the topics of popular fairy tales were an inspiration for his stage plays. World

famous was Carlo Collodi and his story of a wooden puppet Pinocchio, who longs to

become a real boy. Worth mentioning from the nineteenth century are Vittorio Imbriani,

Luigi Capuana and a number of other, especially regional, authors faithfully recording

popular oral tales in writing. Guido Gozzano and Tommaso Landolfi actually preceded

Calvino himself as writers of the twentieth century.

The following part of the dissertation is directed at the first ever nationwide Italian

collection of popular fairy tales, Fiabe italiane, which were collected, elaborated, and

eventually translated into Italian by Italo Calvino. After a short introduction to the author

and his work space is given over to an analysis of the individual fairy tales. These are

analysed from the standpoint of both their content and also their language and stylistic

devices.

The concluding chapter recapitulates the knowledge gained from the research of the

collection and evaluates the significance of the fairy tales in the context of Calvino’s

output.
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