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Posudek bakalářské práce

Pohádková tradice v Itálii: Calvinova sbírka Fiabe italiane,

kterou předložila Anna Bolková

na oboru italianistika ÚRS FFUK, září 2013

Anna Bolková se rozhodla věnovat svou práci Calvinově souboru Fiabe italiane

s přihlédnutím k širšímu kontextu Calvinovy tvorby i k tradici pohádky na území Itálie.

S potěšením mohu konstatovat, že úkol zvládla bezpečně a napsala kvalitní a

samostatnou práci.

Struktura práce sleduje schéma od obecnějšího představení pohádky jako

žánru a jejích hlavních typologií přes velmi důkladné a cenné zmapování vývoje

pohádky na území Itálie od 16. století po dnešek až k samotnému jádru práce, jímž je

Calvinova sbírka. Autorka analyzuje Italské pohádky skutečně zevrubně, na základě

Proppova rozdělení, které sama dále rozšířila, provedla klasifikaci pohádek celého

souboru, dále pak texty podrobila pečlivé jazykové a stylistické analýze, při níž se

soustředila zejména na vztah mezi Calvinovou osobní poetikou, jeho svébytným

stylem, a tradičními narativními schématy pohádek, jejich motivickými ale také

jazykovými a stylistickými konstantami. Rozbory jsou provedeny přehledně a

systematicky a umožňují i čtenáři, který Calvinovu sbírku nečetl, aby o ní získal

konkrétní a plastickou představu.

Autorka oprávněně soudí, že tato sbírka a žánr pohádky obecně nemají

v Calvinově tvorbě nikterak marginální místo, ba naopak. V závěru tedy uvádí řadu

dalších Calvinových děl, do kterých se promítl jeho zájem o pohádku, či se v nich

objevují pohádkové motivy. Dokazuje, že šlo o zájem trvalý, neboť cituje díla
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počínaje autorovou románovou prvotinou Cestička pavoučích hnízd až po prózy,

které napsal na sklonku života. Bylo by samozřejmě možné tento krok dále rozšířit a

zaměřit se na konkrétní pohádkové prvky či schémata, jejich proměnlivost a

návratnost, ale tyto analýzy by už překročily vytyčený rámec bakalářské práce.

Anna Bolková napsala svou práci kultivovaným jazykem, překlady úryvků jsou

zdařilé. Objevují se chyby ve větné interpunkci (např: „Italo Calvino, je díky množství

překladů, českému čtenáři..., s. 8) či drobné překlepy: Charless Perrault (s.11),

diminutiva (s. 65), ale ve skutečně zanedbatelném množství. Autorka pracuje

s kvalitními prameny, citace jsou podle úzu. Práce po všech stránkách vyhovuje

kladeným požadavkům, a proto ji plně doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji

známkou výborně.

V Praze 4/9/2013 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D

Vedoucí práce